- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发„2024‟3号

上海市静安区人民政府
关于印发《2024 年静安区为民办实事项目》

的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府：

现将《2024 年静安区为民办实事项目》印发给你们，请认

真落实，加快推进，确保在年底前全面完成。

上海市静安区人民政府

                                    2024年 3月 12日

- 2 -

2024 年静安区为民办实事项目

一、推进“美丽家园”建设，实施各类旧住房修缮改造（包

括屋面翻修、“平改坡”、外立面修缮、小区硬件设施改造、雨污

水分流改造、架空线入地和环境整治等）100万平方米。开工建

设既有多层住宅加装电梯 200台。

二、推进“美丽街区”建设，完成 17 条道路大修、中修及

道路积水改善和架空线入地工程。创建 2 个停车资源优化项目、

6 个互联网租赁自行车精准投放重点区域，新增 90 个错峰共享

停车位。新增 400 个公共（含专用）充电桩。推进绿地建设，提

升环境品质。建成公共绿地 5.7万平方米；建成绿道 2公里；建

成口袋公园 3 座；建成立体绿化 2.5 万平方米。完成 50 座环卫

公厕适老适幼化改造。

三、提升道路交通安全，完成 64块发光提示标志及 24 个路

口警示减速道钉安装。完成 243处居民小区出入口减速带安装。

对 40 个住宅小区实施充电设施提升改造工程。为 8000 名独居老

人安装单点式火灾探测报警器。安装 6000 个电动自行车违规充

电预警设备。

四、新增养老床位 172张。改建认知障碍照护床位 150张。

新增 2 家智慧养老院、1 个社区综合为老服务中心、2 个社区长

者食堂、1个老年人日间照护中心。为 300户老年人进行居家环

境适老化改造。

- 3 -

五、为听语残疾人、高龄盲人等特殊困难群体提供 2500 人

次以上助残就医就诊服务。为全区 400户有需求且符合条件的残

疾人家庭实施无障碍改造。为老旧小区改造无障碍坡道 100条。

六、打造“15 分钟就业服务圈”，建成 15 个社区就业服务

站点。提供 500个（次）青年就业实习（见习）岗位。

七、建成 15 个科学育儿指导站。实施“名师优课进万家”

工程，建设 1 个家校共育平台，打造 1000 课时的家庭教育课程

资源库，将优质资源惠及区内 10万学生家庭。开设 55 个爱心暑

（寒）托班。

八、推进社区卫生服务水平提升，新增 1 家市级示范性社区

康复中心、2 个健康管理中心，年度互联网医疗服务人次提升

20%。扩大家庭医生签约覆盖，实现全区常住人口签约率达到

45%、重点人群签约率达到 90%。家庭病床建床率达到 60 岁及以

上户籍老年人口的 5.5‰。完成 4个社区卫生服务站点标准化建

设。推进优质医疗资源延伸社区，组织 6 次社区大型义诊。

九、加大公益电影配送力度，为市民提供 16 万张低价电影

票。新增 7个市民艺术夜校教学点。优化“15分钟体育生活圈”

建设，新建 1处户外健身空间；新建 3个社区市民健身中心；翻

建 1 个市民健身驿站。新建 1条、翻建 2条市民健身步道。新建

3 片、翻建 1 片公共运动场。新建 45 处益智健身苑点。区属公

共体育场馆游泳、羽毛球、乒乓球等项目向市民优惠开放 15 万

人次。开展“体育公益配送”服务 10 万人次。免费为市民提供

- 4 -

体质测试服务 1.3 万人次。

十、提升菜市场整体面貌，完成 2 家菜市场标准化建设。优

化调整 2 家白领午餐网点单位，提升现有白领午餐网点单位的经

营品质和服务能级。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室              2024年 3月 12日印发